ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Về việc triển khai thực hiện

Thông báo số 289/TB-UBND

ngày 10/10/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh

         Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Thông báo số 289/TB-UBND ngày 10/10/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc Kết quả Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 9 năm

2024 (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Tập trung rà soát, đánh giá kết quả kinh tế - xã hội năm 2024 và xây dựng

Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025 phù hợp với thực tiễn.

- Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2024; phấn đấu hoàn thành

các chỉ tiêu trồng rừng, cây phân tán và các loại cây chủ lực của huyện. Tiếp tục

triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật

nuôi. Phát hiện sớm, báo cáo kịp thời, khoanh vùng, xử lý dứt điểm không để dịch

bệnh lây lan diện rộng. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất

và thường xuyên, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi

phạm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân

cải tạo vườn tạp để trồng các loại cây có hiệu quả kinh tế.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả, hoàn

thành các mục tiêu tại Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 25 tháng 11 năm 2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "về phát triển nông nghiệp hàng hóa đi vào chiều

sâu, ứng dụng công nghệ cao gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030".

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo kế

hoạch. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn. Tăng

cường thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác, các hộ

gia đình, cá nhân tham gia liên danh, liên kết trong sản xuất theo chuỗi giá trị bền

vững, với quy mô lớn theo hướng hàng hóa, tạo nhiều sản phẩm có thế mạnh của

từng địa phương.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc

thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách; thường xuyên theo dõi, có văn bản đôn

đốc, hướng dẫn nhà đầu tư trong quá trình triển khai các thủ tục pháp lý có liên quan

đến hoạt động dự án, nhất là trong các lĩnh vực về đầu tư, đất đai, khoáng sản,...

(như: cảnh báo dự án sắp chậm tiến độ, sắp hết thời hạn hoạt động hoặc đã hết thời

2

hạn hoạt động, sắp hết thời hạn thuê đất, sắp hết thời hạn khai thác khoáng sản,...)

để việc triển khai thực hiện các dự án đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật,

không để xảy ra tình trạng không giải quyết các thủ tục có liên quan do chậm trễ về

mặt thời gian khi nộp hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính.

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên và bảo vệ môi

trường. Tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng, quản lý chất lượng công

trình. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm, đúng quy định các hành vi xây dựng trái

phép trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo

kế hoạch và đột xuất. Đồng thời, tăng cường trách nhiệm giải trình, thực hiện tốt

công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính để kịp thời

xử lý các khó khăn, vướng mắc, bất cập cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường

công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ

cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân

sách năm 2024. Tăng cường phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu các

giải pháp bồi thường giải phóng mặt bằng, hoàn thiện các thủ tục theo quy định để

sớm tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất các dự án khai thác quỹ đất theo quy

định nhằm tạo nguồn thu ngân sách nhà nước. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà

nước, trong đó, ưu tiên đảm bảo ngân sách thực hiện chi lương, đảm bảo các chính

sách hỗ trợ an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát đảm bảo chi đúng, đầy đủ cho các đối tượng thụ hưởng theo chế độ quy

định.

- Tập trung tham mưu thực hiện giải ngân nguồn vốn đầu tư công và các

Chương trình mục tiêu Quốc gia, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; kịp thời tham mưu điều

chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang

các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, phấn đấu giải

ngân ở mức cao nhất. Tổ chức xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2025 phù hợp

với nguồn lực của huyện.

- Tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải

thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu

tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, phấn đấu duy trì

xếp hạng chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của tỉnh. Kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, đẩy nhanh thực hiện thủ tục về chấp thuận chủ trương đầu tư theo

quy định nhằm sớm triển khai các dự án trên địa bàn huyện, nhất là các dự án lớn,

trọng điểm, có tính động lực, lan tỏa đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của

huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

3

- Chủ động nắm chắc tình hình thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa để tham

mưu các cơ quan chức năng có giải pháp phù hợp, hiệu quả, ổn định thị trường, giá

cả, nhất là lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu. Chú trọng phát triển thị

trường trong nước; thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, kích

cầu tiêu dùng; thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử;

tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Triển khai thực hiện chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới

sáng tạo trên địa bàn huyện, tổ chức bàn giao kết quả nghiên cứu (sau nghiệm thu)

và tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong thực tiễn sản xuất.

4. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện: Thực hiện có hiệu quả công tác

phòng, chống các loại dịch bệnh trên người; giám sát dịch chủ động, giám sát chặt

chẽ người mắc bệnh truyền nhiễm hoặc nghi ngờ mang mầm bệnh truyền nhiễm có

khả năng gây dịch, tổ chức chống dịch tại nơi có ổ dịch. Đẩy mạnh các hoạt động

tiêm chủng thường xuyên, tăng cường chất lượng công tác tiêm chủng, tăng tỷ lệ

tiêm chủng, quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng

khám, chữa bệnh. Bảo đảm cung ứng đủ thuốc, vắc xin, thiết bị y tế có chất lượng,

an toàn, hiệu quả, giá hợp lý cho công tác công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức

khỏe Nhân dân. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật

và thực hiện nghiêm các quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm công tác giáo dục năm học 2024-2025. Tăng cường các biện pháp nhằm đẩy

mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. Thực hiện rà

soát, sắp xếp, củng cố mạng lưới trường lớp học, huy động có hiệu quả các nguồn

lực đầu tư cơ sở vật chất, tăng cường thiết bị dạy học đảm bảo chuẩn hóa, đồng bộ.

Đẩy mạnh thực hiện công tác xã hội hóa, thu hút các nguồn lực đầu tư, phát triển

giáo dục và đào tạo; chú trọng công tác khuyến học và xây dựng xã hội học tập.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông:

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai

chuyển đổi số trên các lĩnh vực; đảm bảo an toàn, an ninh mạng, tăng cường các

giải pháp quản lý nhà nước về báo chí... Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị

quyết số 12-NQ/TU ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch

tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp tổ chức thành công Liên hoan cồng chiêng, xoang các dân tộc

thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ 2 năm 2024 tại huyện Ngọc Hồi; thực hiện tốt

công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời

các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các

chính sách an sinh xã hội. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án về công

tác trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội. Tập trung tham mưu phát

triển và có giải pháp mở rộng, phân luồng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu

việc làm.

4

8. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện:

Đẩy mạnh đào tạo, phát triển nguồn nhân lực. Chủ động đổi mới mạnh mẽ chương

trình đào tạo nghề theo hướng tăng nội dung thực hành, gắn kết chặt chẽ hơn với

doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu thị trường. Xây dựng, ban hành quy định định mức

kinh tế - kỹ thuật các ngành nghề đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng thuộc lĩnh

vực giáo dục nghề nghiệp và giá dịch vụ đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng các

ngành, nghề thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

9. Phòng Dân tộc: Thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc, nhất là hỗ

trợ định canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ

nghèo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024.

10. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Theo dõi chặt chẽ diễn

biến của mưa lũ, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai công tác

ứng phó với mưa, lũ theo phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng ứng phó, xử lý, khắc

phục các tình huống thiên tai, sự cố và tìm kiếm cứu nạn; có phương án bảo vệ,

đảm bảo an toàn về người và tài sản của Nhân dân.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2024-10-16T10:25:00+0700

		2024-10-16T10:29:01+0700

		2024-10-16T10:29:01+0700

		2024-10-16T10:29:01+0700

		2024-10-16T10:29:01+0700